Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

ПРИКАЗ

от 07.] 1 .2022 года № 146

п.г.т. Сосьва

О проведении муниципального этапа XXXI Рождественских чтений по геме:
«Глобальные вызовы современности и духовный выбор человека»

В соответствии с письмом Министерства образования и молодежной
политики Свердловской области от 19.10.2022 г. № 02-01-81/13429 «О проведении
муниципального и регионального этапов Рождественских чтений в 2022 году»,
с целью выявления и распространения лучшего опыта в сфере церковно-
общественного взаимодействия по организации духовно-нравственного
и гражданско-патриотического воспитания и образования подрастающего поколения
па территории Сосьвинского городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному специалисту Отраслевого органа администрации Сосьвинского
городского округа «Управление образования» А.В. Спициной:

- провести муниципальный этап XXXI Рождественских чтений ио теме:
«Глобальные вызовы современности и духовный выбор человека» 16.11.2022 года

в 12.00 в МБОУ ДО ДДТ и. Сосьва;
2. Утвердить программу проведения муниципального этапа XXXI

Рождественских чтений по теме: «Глобальные вызовы современности и духовный
выбор человека» (Приложение № 1);

3. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений
дополнительного образования Сосьвинского городского округа:

- обеспечить готовность публичных выступлений спикеров муниципального
этапа XXXI Рождественских чтений по теме: «Глобальные вызовы современноети и
духовный выбор человека», обозначенных в профамме,

- обеспечить участие педагогических работников общеобразовательных
учреждений и учреждений дополнительного образования в работе секций,
обозначенных в программе. ___

4. Кон троль исполнения данного прик^^^й^^цр :
джггЖ

Начальник Отраслевого органа адмипт^йрш^^^»^ 5 с
Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

за собой.

>//

^С.Л. Куракова

Программа
проведения муниципального этапа XXXI Рождественских чтений по геме:

«Глобальные вызовы современности и духовный выбор человека»

16.11.2022 г. в 12.00 на базе МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва

Время | Содержание ______ Ответственные
Пленарная часть

2.00 - Куракова С.А.,
12.10 начальник ООА С1 О

11ривсгствсшюс слово «Управление
образования»

2.10- Настоятель Храма Св.
12.25 Николая Чудотворца п

Сосьва иерей Сергий
V (Михалёв)

1 Губличнос выступление спикеров муниципального этапа XXXI Рождественских чтений
в 2022 учебном году - работа по секциям

12.25 -
13.10

Публичное выступление: «Отвечая па вызовы
времени». Межпредметные связи курсов ОРКСЭ, ОДНКНР,

истории и обществознания, литературы, краеведения,
музыки, изобрази тельного искусства: глобальные вызовы

современности и духовный выбор человека, основанный на
традиционных идеалах, ценностях и смыслах. Развитие

национального самосознания подрастающего поколения и
о тветственности за судьбу страны, углубление знаний об

истории и куль туре Отечес тва и родного края. Русский язык
и культура ]? современном мире. Популяризация

и продвижение русского языка и культуры чтения.
Русская национальная культура.

Разработка предложений в Революционную часть
муниципального этапа XXXI Рождественских чтений

(в формате Л4) по направлению секции
«Отношения родителей и детей в эпоху вызовов».

Детско-родительские отношения в условиях
переосмысления семейных и личных (личностных)
ценнос тей. Формирование позитивных духовных

и нравственных качеств в подрастающем поколении
в условиях глобальных перемен.

«Глобальные вызовы современности глазами родителей:
детская безопасность». Основы безопасности

и жизнедеятельности современного человека. Личный
пример родителей, доверительные отношения 1з семье,

общение па «важные» темы, семейные традиции, семейное
чтение, совместный досуг и общение с детьми.

Безопасность детей в общественном пространстве, в школе.
Опыт выживания в экстремальных условиях.

Разрабо тка предложений в Революционную часть
муниципального этапа XXXI Рождественских чтений

(в формате А4) по направлению секции
«Учитель-наставник в эпоху глобальных вызовов:

деятельность педагога по формированию ценностных
ориентаций учащихся». Культурно-цивилизационный

диалог и его возможности в условиях глобального мира.
Воспитание граж;щнекой ответственности у де тей

1'арбуз В.Г.,
замести тель директора
по ВР МБОУ СОШ № 1

п. Восточный

Военков С.А.,
руководитель цен тра

«Воеппо-
натриотичсского

воспитания»
МБОУ СОШ № 1 им.

Героя РФ Романова В.В.

Червякова К.А.,
заместитель дирек тора
по ВР МБОУ СОШ №4

п.г.т. Сосьва

13.10 -
13.30

и молодежи. Формы патриотического воспитания. «Уроки
мужества». Человечность в нечеловеческих условиях.

Примеры милосердия и сострадания в повседневной жизни.
Разработка предложений в Революционную час ть

муниципального этана XXXI Рождественских чтений
(в формате Л4) по направлению секции

«Время выбора ценностных ориентиров».
Духовный выбор человека. О духовно-нравственном,
нравственном и моральном воспитании. Духовность

как условие формирование нравственных норм личности
и общества. Ма териальные и духовные ценности. Ценности
и технологии. Влияние современных технологий па жизнь
человека. Духовные ценности человечества: традиционные

мировые религии. Отношение Православной Церкви
к основным мировым религиям. Роль Русской Православной

Церкви преодолении межрелигиозных конфликтов.
Разработка предложений в Революционную часть

муниципального этапа XXXI Рождественских чтений
(в формате Л4) но направлению секции

Подведение итогов муниципального этапа Рождественский
чтений в 2022 учебном году

Представление методических рекомендаций для классных
руководи телей по проведению классного часа

для обучающихся в рамках муниципального этапа
Рождественский чтений в 2022 учебном году

Астанина Е.А.,
Педагог

дополнительного
образования

МБОУ ДО ДДТ
п. Сосьва

Спицина Л.В.,
главный специалист

ООЛСГО
«Управление
образования»

Участники: классные руководители, преподаватели учебных курсов ОРКСЭ
и ОДНКНР, истории, обществознания, литературы, краеведения, музыки,
изобразительного искусства, преподаватели физической культуры и ОБЖ,
заместители руководителя образовательной организации по воспитательной работе,
педагоги дополнительного образования.